**Francisci De Fargna Civitatis Plebis Patrii Philosophiæ,  
Sacræ Theologiæ, ac J. U. Doctoris ... Commentaria In  
singulos Canones De Jurepatronatus**

Qui sparsim tam intrà, quàm extra corpus Juris Canonici vagantur ...

**Fargna, Francesco de  
Romæ, M. DCC. XIX.**

Canon XII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72172](#)

*liam Fundatoris ad formam dispositionis ejusdem*  $\equiv$ .

Putabat Sinibaldus Cappellaniā Sānti Ambrosii erectam in titulum perpetui Beneficii non esse reformandam in Cappellaniā amovibilem quoad Cappellanos extra Familiam Fundatoris, non obstante ejusdem voluntate. Etenim negligente hærede, & Patrono adimplere voluntatem Fundatoris, dum interpellatus ab Episcopo in visitatione anni 1697., & expeditatus per biennium semper renuit erectionem petere beneficii, nominationem Rectoris explere, Missas celebrare, aut celebrari facere, nec non suppellestilia, aliaque necessaria præstare, ob tantam Patroni negligentiam, & contraventionem, justè potuit Episcopus devenire ad erectionem Cappellaniæ, & eam efficerē simpliciter perpetuam, cum ad ipsum spectet omnium Beneficiorum suæ Dicēcēsis institutio, & fundatio, nec absque ejus assensu ea fundari possint, juxta dispositionem *Canonis XXVIII. Part. II.*, & Auctoritates ibi in *Commentario* relatas; quæ eratio est attendenda, & prævalere debet cuicunque dispositioni Fundatoris juxta superius firmata dicta *Part. II. Can. I. & II. Caf. VII. num. 9.*

2 Ego verò studens in hac causa, meum aperiendo sensum, censebam supradicto

dubio *Affirmative* esse respondendum; Clara, namque sunt verba Fundatoris disponentis Cappellaniā debere esse amovibilem in hypothesi, in qua ad eam præsententur Cappellani extra Familiam Fundatoris, ibi  $\equiv$  *Quod Cappellanus eligendus ab hæredibus masculis regulariter sit amovibilis, semperque eligatur unus de Familia, quatenus existat, quod vult esse perpetuum, & quatenus non existerent Sacerdotes, seu Clerici de Familia Ambrosiana, eo casu Cappellanus, seu Rector sit amovibilis*  $\equiv$  Unde Episcopus non poterat hanc legem fundationis alterare, & efficerē hanc Cappellaniā simpliciter perpetuam, contra voluntatem ejusdem Fundatoris omnino servandam juxta Auctoritates superius relatas *ditto Caf. VII.* ubi supra n. 4., & consequenter quicquid male gesserit ordinarius reducendum venit ad justitiæ tristes, & erectio Cappellaniæ ab ordinario facta in titulum beneficii perpetui licet do nec quoisque rescindatur, & reformatur, observanda veniat, ut notavi dicto *Caf. VII. num. 9.*, tamen est reformanda in Cappellaniā amovibilem quoad Cappellanos extra Familiam Fundatoris ad formam dispositionis ejusdem. Et ita resolutum fuit ab eadem Sac. Congregatione dicta die 22. Aprilis 1719.

## CANON XII.

*CONCILIUM TRIDENTINUM* *Sess. XXV. Cap. IX.*

**S**icuti legitima Patronatum jura tollere, piasque fidelium voluntates in eorum institutione violare, æquum non est, sic etiam, ut hoc colore Beneficia Ecclesiastica in servitutem, quod à multis imprudenter fit, redigantur, non est permittendum. Ut igitur debita in omnibus ratio observetur, decernit Sancta Synodus, ut titulus Jurispatronatus sit ex fundatione, vel dotazione, qui ex authentico fundamento, & aliis jure requisitis ostendatur, sive etiam ex multiplicatis præsentationibus per antiquissimum temporis cursum, qui hominum memoriam excedat, aliasve secundūm

juris

Juris dispositionem. In iis verò personis, seu Communib;  
tibus, vel Universitatibus, in quibus id jus plerumque ex  
usurpatione potius quæsitum præsumi solet, plenior, & ex-  
æctior probatio ad docendum verum titulum requiratur:  
Nec immemorabilis temporis probatio aliter eis suffrage-  
tur, quæm si præter aliqua ad eam necessaria, præsentationes  
etiam continuatæ, non minori saltèm, quæm quinquaginta  
annorum spatio, quæ omnes effectum fortitæ sint, authenti-  
cis Scripturis probentur. Reliqui Patronatus omnes in Be-  
neficiis tam Sæcularibus, quæm Regularibus, seu Parochiali-  
bus, vel Dignitatibus, aut quibuscumque aliis Beneficiis in  
Cathedrali, vel Collegiata Ecclesia, seu facultates, & Privi-  
legia concessa tam in vim patronatus, quæm alio quocum-  
que jure nominandi, eligendi, præsentandi ad ea, cùm va-  
cant, exceptis patronatibus, super Cathedralibus Ecclesiis  
competentibus, & exceptis aliis, quæ ad Imperatorem, &  
Reges, aliosque sublimes, ac supremos Principes, jura im-  
perii, in dominiis suis habentes, pertinent, & quæ in favo-  
rem studiorum generalium concessa sunt; in totum prorsus  
abrogata, & irrita cum quasi possessione indè sequuta intelli-  
gantur; Beneficiaque hujusmodi tanquam libera à suis Col-  
latoribus conferantur: ac provisiones hujusmodi plenum,  
effectum consequantur. Ad hæc liceat Episcopo præsenta-  
tos à Patronis, si idonei non fuerint, repellere; Quod si ad  
inferiores institutio pertineat; ab Episcopo tamen juxta alia  
statuta ab hac S. Synodo examinentur; alioquin institutio  
ab inferioribus facta irrita sit, & inanis. Patroni autem be-  
neficiorum cuiuscumque ordinis, & Dignitatis, etiamsi  
Communitates, Universitates, Collegia quæcumque Cleri-  
corum, vel Laicorum existant, in perceptione fructuum,  
proventuum, obventionum, quorumcumque Beneficio-  
rum, etiamsi verè de Jurepatronatus ipsorum ex fundatione,  
vel donatione essent, nullatenus, nullave causa, vel occasio-  
ne se ingerant, sed illos liberè Rectori, seu Beneficiato, non